
ПРАВИТЕЛЬСТВО МАГАДАНСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

от «21» марта 2022 г. № 233-пп 
 

 

г. Магадан 
 

 
 
 
 

О внесении изменений в постановление 
 Правительства Магаданской области  

от 28 мая 2020 г. № 382-пп  
 
 

Правительство Магаданской области  п о с т а н о в л я е т :  

1. Внести в постановление Правительства Магаданской области  

от 28 мая 2020 г. № 382-пп «Об утверждении Порядка предоставления 

субсидий работодателям на возмещение затрат по заработной плате 

наставников при организации сопровождения при трудоустройстве  

на постоянное рабочее место инвалидов, в том числе молодого возраста, 

обратившихся в органы службы занятости населения» следующие 

изменения: 

- преамбулу изложить в следующей редакции: 

«В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации и в целях реализации статьи 13.1 Закона Российской Федерации 

от 19 апреля 1991 г. № 1032-1 «О занятости населения в Российской 

Федерации» и государственной программы Магаданской области 

«Трудовые ресурсы Магаданской области», утвержденной 

постановлением Правительства Магаданской области от 29 ноября 2021 г. 

№ 910-пп «Об утверждении государственной программы Магаданской 

области «Трудовые ресурсы Магаданской области», Правительство 

Магаданской области  п о с т а н о в л я е т:»; 



2 

- в Порядке предоставления субсидий работодателям на возмещение 

затрат по заработной плате наставников при организации сопровождения 

при трудоустройстве на постоянное рабочее место инвалидов, в том числе 

молодого возраста, обратившихся в органы службы занятости населения 

(далее – Порядок), утвержденном указанным постановлением: 

в разделе 1 «Общие положения»:  

- пункт 1.1 изложить в следующей редакции: 

«1.1. Настоящий Порядок предоставления субсидий работодателям 

на возмещение затрат по заработной плате наставников при организации 

сопровождения при трудоустройстве на постоянное рабочее место 

инвалидов, в том числе молодого возраста, обратившихся в органы службы 

занятости населения (далее – Порядок) определяет цели и условия 

предоставления субсидий из областного бюджета работодателям − 

юридическим лицам (за исключением государственных (муниципальных) 

учреждений), индивидуальным предпринимателям (далее − субсидия, 

работодатель, участник отбора) в рамках реализации мероприятия 

«Предоставление субсидий работодателям на возмещение затрат  

по заработной плате наставников при организации сопровождения  

при трудоустройстве на постоянное рабочее место инвалидов, в том числе 

молодого возраста, обратившихся в органы службы занятости населения» 

основного мероприятия «Сопровождение инвалидов молодого возраста 

при получении ими профессионального образования и содействия  

в последующем трудоустройстве» Подпрограммы «Дополнительные 

мероприятия, направленные на снижение напряженности на рынке труда 

Магаданской области» государственной программы «Трудовые ресурсы 

Магаданской области», утвержденной постановлением Правительства 

Магаданской области от 29 ноября 2021 г. № 910-пп «Об утверждении 

государственной программы Магаданской области «Трудовые ресурсы 

Магаданской области» (далее – государственная программа), а также 

требования об осуществлении контроля за соблюдением условий, целей  



3 

и порядка предоставления субсидий, ответственность за их нарушение  

и порядок возврата субсидий в областной бюджет.»; 

- в пункте 1.2: 

абзац третий изложить в следующей редакции: 

«- сопровождение инвалида, в том числе молодого возраста − 

оказание индивидуальной помощи незанятому инвалиду, в том числе 

молодого возраста, при его трудоустройстве, создание условий  

для осуществления им трудовой деятельности и ускорения его 

профессиональной адаптации на рабочем месте, а также формирование 

пути его передвижения до места работы и обратно и по территории 

работодателя;»; 

абзац пятый изложить в следующей редакции: 

«- наставник − работник, определенный работодателем с его 

согласия ответственным за освоение трудовых обязанностей инвалида,  

в том числе инвалида молодого возраста.»;  

- пункт 1.4 изложить в следующей редакции: 

«1.4. Главным распорядителем средств областного бюджета  

на предоставление субсидий является министерство труда и социальной 

политики Магаданской области. 

Предоставление субсидии осуществляется Магаданскими 

областными государственными казенными учреждениями центрами 

занятости населения (далее − ГКУ ЦЗН), до которых в соответствии  

с бюджетным законодательством Российской Федерации как получателей 

бюджетных средств главным распорядителем доведены в установленном 

порядке лимиты бюджетных обязательств на предоставление субсидии  

на соответствующий финансовый год и плановый период. 

Субсидия предоставляется в пределах бюджетных ассигнований, 

предусмотренных законом Магаданской области об областном бюджете  

на текущий финансовый год и плановый период, и лимитов бюджетных 



4 

обязательств, доведенных до ГКУ ЦЗН в установленном порядке, на цели, 

предусмотренные пунктом 1.3 настоящего Порядка.»; 

- пункт 1.5 изложить в следующей редакции: 

«1.5. Сведения о субсидии размещаются на едином портале 

бюджетной системы Российской Федерации в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» при формировании проекта 

закона Магаданской области об областном бюджете на очередной 

финансовый год и плановый период (проекта закона о внесении изменений 

в закон Магаданской области об областном бюджете).»; 

в разделе 2 «Порядок проведения отбора получателей субсидии  

для предоставления субсидии»:  

- в пункте 2.2: 

абзац первый изложить в следующей редакции: 

«Объявление о проведении отбора размещается ГКУ ЦЗН  

на интерактивном портале управления по труду и занятости населения 

Магаданской области в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» (далее − официальный сайт ГКУ ЦЗН) не менее чем  

за 3 рабочих дня до начала приема заявок с указанием следующей 

информации:»; 

в подпункте «м» слова «на едином портале и» исключить;  

- в пункте 2.4: 

подпункты «д», «е» изложить в следующей редакции: 

«д) копия приказа (распоряжения) о закреплении наставника  

за инвалидом, в том числе молодого возраста; 

е) согласие на обработку персональных данных от инвалида,  

в том числе молодого возраста, и наставника, закрепленного за инвалидом, 

в том числе молодого возраста;»; 

подпункты «к», «л» изложить в следующей редакции: 



5 

«к) копии табеля учета рабочего времени инвалида, в том числе 

молодого возраста, и наставника (рабочие дни наставника и инвалида 

должны совпадать) за каждый месяц, подлежащий возмещению; 

л) копии расчетов по страховым взносам на наставников, 

закрепленных за инвалидами, в том числе молодого возраста.»; 

- в абзаце первом пункта 2.13 слова «на едином портале и» 

исключить; 

пункт 3.7 раздела 3 «Условия и порядок предоставления субсидии» 

изложить в следующей редакции:  

«3.7. Получатель субсидии в течении 2 двух рабочих дней со дня 

получения проекта Соглашения подписывает его и направляет в ГКУ 

ЦЗН.»; 

преамбулу приложения «Заявка на участие в отборе  

на предоставление субсидии юридическим лицам (за исключением 

государственных и муниципальных учреждений) и индивидуальным 

предпринимателям на возмещение затрат по заработной плате наставников 

при организации сопровождения при трудоустройстве на постоянное 

рабочее место инвалидов, в том числе молодого возраста, обратившихся  

в органы службы занятости населения» к Порядку изложить в следующей 

редакции:  

«В соответствии с Порядком предоставления субсидий 

работодателям на возмещение затрат по заработной плате наставников  

при организации сопровождения при трудоустройстве на постоянное 

рабочее место инвалидов, в том числе молодого возраста, обратившихся  

в органы службы занятости населения, утвержденным постановлением 

Правительства Магаданской области от 28 мая 2020 г. № 382-пп  

«Об утверждении Порядка предоставления субсидий работодателям  

на возмещение затрат по заработной плате наставников при организации 

сопровождения при трудоустройстве на постоянное рабочее место 

инвалидов, в том числе молодого возраста, обратившихся в органы службы 



6 

занятости населения» (далее − Порядок), прошу принять заявку на участие 

в отборе на предоставление субсидии юридическим лицам  

(за исключением государственных и муниципальных учреждений)  

и индивидуальным предпринимателям на возмещение затрат  

по заработной плате наставников при организации сопровождения  

при трудоустройстве на постоянное рабочее место лиц из числа инвалидов, 

в том числе молодого возраста, обратившихся в органы службы занятости 

населения.». 

2. Настоящее постановление подлежит официальному 

опубликованию. 

 

 

И.о. губернатора 

Магаданской области 

 

Ю.А. Бодяев 
 


